
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 12 
 

Brasília-DF, 20 de Março de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 582, de 20 de Março de 2009 
Remover, de ofício, por necessidade de trabalho, o servidor JOSÉ COSTA MIRANDA 
JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 1538409, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Maranhão. 
 
DESPACHO 
Brasília, 16 de Março de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no DOU do dia 11 seguinte, e considerando o que consta do processo nº 
00208.000473/2008-46, autorizo o exercício temporário na Controladoria-Regional da União 
no Estado de Santa Catarina, por motivo de doença, do servidor ABDON MILTON PINTO, 
matrícula SIAPE nº 1281506, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, 
durante o período de 6 (seis) meses a contar da publicação deste ato. 
 
DESPACHO 
Brasília, 16 de Março de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, e considerando o que consta do processo nº 00190.007216/2009-52, tendo em vista 
tratar-se de servidora cursando Graduação em Direito na Universidade Federal do Piauí, bem  
 



 
como a não disponibilização de vaga pela Universidade de Brasília para que a servidora 
usufrua de ensino superior gratuito, além da liberação da Chefe da AESP acompanhada da 
necessidade de mão-de-obra no Estado do Piauí, autorizo, em caráter excepcional, o 
exercício temporário da servidora ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA, matrícula 
SIAPE nº 1566811, Técnica de Finanças e Controle, na Controladoria Regional da União no 
Estado do Piauí, até 15 de julho de 2010. 
 
DESPACHO 
Brasília, 20 de Março de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conforme informações constantes do processo 
nº 00190.002846/2008-50, converto em permanente, o exercício temporário do servidor 
FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO, matrícula SIAPE n.º 1098526, Analista de 
Finanças e Controle, na Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 565, de 16 de Março de 2009 

Art. 1º Designar os servidores RAFAEL AUGUSTO PINTO PEREIRA 
ROCHA SAMARCOS CPF n.º 857.562.291-91 e sua substituta ABGAIL PIMENTA DE 
OLIVEIRA COBUCCI CPF n.º 059.860.281-04, como Representantes da Controladoria-Geral 
da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 15/2009, firmado 
com a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, 
cujo objeto é a prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário para as dependências da CONTRATANTE, nas unidades de consumo 
localizadas no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01 Bloco “A” Ed. Darcy Ribeiro, 
Controladoria-Geral da União e Setor de Indústria e Abastecimento, Trecho 8, lote 125/135 – 
A Galpão, em Brasília/DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 
documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas pela Contratada, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 

 



 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, de 
qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando 
o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto contratado seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 
bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
PORTARIA 
Nº 584, de 20 de Março de 2009 

Art. 1º Designar os servidores CAIO HENRIQUE VILLAFAÑE RIBEIRO 
CPF n.º 007.003.051-06, e seu substituto RAFAEL AUGUSTO PINTO PEREIRA ROCHA 
SAMARCOS CPF n.º 857.562.291-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 11/2006, firmado com a  



 
empresa ASA TRANSPORTES LTDA, cujo objeto a contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de transporte interestadual e intermunicipal de mobiliário em geral, 
para atender a CONTRATANTE, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos, e proposta da CONTRATADA, que o integram, 
independentemente de transcrição. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas pela Contratada, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando 
o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto contratado seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria n.º 113, de 11 de setembro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 587, de 20 de Março de 2009 

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF nº 
030.011.114-29, e seu substituto ALLAN KARDEC JOSÉ ARAÚJO PRADO CPF n.º 480.359.983-
15, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 27/2007, firmado com a empresa ADA 
ENGENHARIA,CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de assistência técnica, operação, manutenções preventiva e corretiva, 
monitoramento remoto e atualização dos sistemas e versões de softwares dos equipamentos e 
instalações de rede estabilizada do Ed. Darcy Ribeiro, sede da CGU-PR em Brasília/DF, com 
fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e insumos necessários, peças de reposição, 
componentes e acessórios genuinamente originais e novos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 



 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria de nº 1425, de 27 de setembro de 2007.. 
 
PORTARIA 
Nº 588, de 20 de Março de 2009 

Art. 1º Designar as servidoras RENATA ALVES DE FIGUEIREDO CPF n.º 
796.997.231-49 e sua substituta MÔNICA DIAS AVELINO CPF n.º 316.465.491-04, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União - CGU, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 02/2009, celebrado com o INSTITUTO EUVALDO LODI DO 
DISTRITO FEDERAL - IEL, cujo objeto a contratação de empresa para a prestação dos 
serviços de Agente de Integração, visando o preenchimento de vagas de estágios na 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento de contrato e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Formalizar as oportunidades de estágio, em conjunto com o IEL, 

atendendo as condições definidas pelas Instituições de Ensino para a realização dos estágios; 
 
III – Receber os estudantes interessados e informar ao IEL o nome dos 

aprovados para o estágio; 



 
IV – Solicitar ao estagiário, a qualquer tempo, documentos 

comprobatórios de regularidade da situação escolar; 
 
V – Informar ao IEL, de imediato, sempre que a identificada 

irregularidade na situação escolar de qualquer estágio e toda vez que ocorrer rescisão 
antecipada de qualquer Termo de Compromisso de Estágio – TCE, para as necessárias 
providências legais e interrupção dos procedimentos técnicos e administrativos a cargo do 
IEL, quando for o caso;  

 
VI – Participar da sistemática de acompanhamento, supervisão e 

avaliação dos estágios, fornecendo dados às instituições de Ensino ou ao IEL, quando 
solicitado; 

 
VII – Acompanhar o cumprimento de todas as responsabilidades da 

Controladoria-Geral da União no Contrato e nos Termos de Compromisso de Estágio, 
celebrados entre os estagiários; 

 
VIII – Controlar a vigência; 
 
IX – Conferir os dados dos documentos de cobranças, compatibilizando-

os com os estagiários ativos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
X – Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando o 
IEL e sugerindo o que for necessário para regularizá-las; 

 
XI – Exigir do IEL o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
XII – Manter permanente vigilância sobre as obrigações do IEL prevista 

no Contrato, bem como as demais disposições da Legislação pertinente a matéria; 
 
XIII – Encaminhar a Coordenação-Geral de Recursos Humanos proposta 

de rescisão do Contrato, quando o mesmo estiver sendo executado de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda quando constatada a paralisação da 
freqüência dos estagiários ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XIV – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos estagiários e empregados do IEL; e 
 
XV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto do IEL. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria n.º 532, de 10 de março 2009. 



 
 
3) COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, 
constituída pela Portaria nº 241 CGU/PR de 04/02/2009, publicada no D.O.U. nº 25, de 
05/02/2009, prorrogada pela Portaria nº 481 CGU/PR de 03/03/2009, publicada no D.O.U. nº 
42, de 04/03/2009, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 01, de 19 de Março de 2009 

Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE CREPALDI NETO, 
Técnico de Finaça e Controle, matrícula SIAPE nº 0126264, em exercício na Controladoria-
Regional da união no Estado de São Paulo, para atuar como secretário nos trabalhos a serem 
desenvolvidos pela Comissão acima referida. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 573, de 18 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ALESSANDRA VALLE 
LAFETÁ,  matrícula SIAPE nº  1543014,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 30 
de  março de 2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  04 a 08 
de maio de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 574, de 18 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO FREDERICO 
LONGO,  matrícula SIAPE nº  1537617,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 17 
de  março de 2009,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  23 a 
26 de março de 2009. 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 569, de 17 de Março de 2009 
Cancelar as férias da  servidora ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA,  matrícula 
SIAPE nº  1571150,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao 
período de  31 de março a 09 de abril de  2009, consignados  para  o período de  27 de abril a 
06 de maio de  julho de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 570, de 17 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANDRÉ BORGES DOS SANTOS –  
Motorista Oficial, no período de 11 de fevereiro a 11 de maio de 2009, prevista no art. 7º da 
Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 575, de 18 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MEYRE PEREIRA DE OLIVEIRA –  
Técnica de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de abril de 2009, prevista no art. 7º da 
Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 583, de 20 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora REGINA DA GLÓRIA MACIEL 
COSTA –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 24 de março a 20 de agosto de 
2009, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da 
União de 30 de abril de 1980, resolve: 

  
PORTARIA 
Nº 572, de 18 de Março de 2009 
Conceder progressão horizontal ao servidor MARCELO MÉRCIO D’ANDREA, matrícula 
SIAPE nº 1568307, Analista de Finanças e Controle, do padrão I para o padrão II da classe 
A, a contar de 01 março de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 579, de 19 de Março de 2009 
Excluir da portaria n.° 380 de 13 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim Interno/CGU 
n.° 07 de 13.02.2009, a servidora EVELIZE CRISTIANE VALENTIM  Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE 1539290, por ter sido progredida em 01 de setembro de 2008 pela 
portaria n° 2101 de 05 de dezembro de 2008, publicada no Boletim Interno/CGU n°  49 de 
05 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 580, de 19 de Março de 2009 
Conceder progressão horizontal ao servidor HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 11537717 do padrão II para o padrão III da classe 
A, a partir de 01 de março de 2009, ficando excluído da portaria n.° 376 de 13 de fevereiro 
de 2009, publicada no Boletim Interno/CGU n.° 07 de 13.02.2009.  
 
PORTARIA 
Nº 581, de 19 de Março de 2009 
Conceder progressão horizontal ao servidor CRISTIANO PAULO SOARES PINTO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE 1528935 do padrão I para o padrão II da classe A, a 
partir de 01 de setembro de 2008, ficando excluído da portaria n.° 378 de 13 de fevereiro de 
2009, publicada no Boletim Interno/CGU n.° 07 de 13.02.2009.  
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460038 EDVALDO CAMPELO JUNIOR AFC MVK-1323         V V V                     3 

1211010 KEILLA EUDOKSA L. LOPES AFC JGF-8322               A A A               3 

1459936 SERGIO MORAES STUDART AFC KMC-6145         V V V                     3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
JGF-8322 
D - Diligência  
V - Visita 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28   DIAS 
ÚTEIS 

1538430 Ana Carolina R. Sampaio AFC NLX1599  A A A A A      A A   A A              9 

1539328 Francisco César N Belarmino AFC JHQ6056            F                   1 

1334917 Francisco S. Diniz Júnior AFC MUU7562   A          A                  2 

1500007 José Willian Gomes da Silva AFC NLW7528                  A  A           2 

1211010 Keilla Eudoksa L. Lopes AFC JGF8322  A A A A A   A A A A A     A A A     A A A    16 

1503264 Waldemar Luiz de S. Menezes AFC HZW3794   A A A A   A A A A                   8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



CGU REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

APO HWM0984 F                       F F   F F   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: AGOSTO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

APO HWM0984              D    D D D D     D      6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

APO HWM0984                        F F F      3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

fevereiro-2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1339299 BERNARDO ALVARENGA 
SPADINGER 

AFC MRS0255   F F F F   F F F F F                   9 

1540044 JOÃO TADEU DE CASTRO 
BATISTA 

AFC MTO1115   F F F    F F                      5 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662   F F F F   F F F F F                   9 
1280569 MÁRCIA MARIA LISBOA 

BASTOS RESENDE 
AFC CYH6474   F                             1 

1281141 MARIA DAS GRAÇAS VIANNA 
QUEIROZ BRANDÃO 

AFC MSE9746                F           F     2 

221835 REJANE PORPINO BUENO TFC MPS3742  F F F F F   F F F F F   F F F              13 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:NOVEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1338772 ADRIANA CARLA CARTAPATI TFC MFS7240                  F F F F   F        5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:FEVEREIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

103330 ANTONIO DE SOUZA 
COSTA JÚNIOR 

AFC MYV-9412            F F   F F               4 

1282845 ALEXANDRE MAGNUS DAS 
NEVES 

AFC MXM-7363                A A A A A      A A     7 

93293 CLAUDETE MÁRCIA DE 
JESUS 

TFC MZC-6217                A A A A A      A A     7 

1354146 RICARDO BARRETO 
ALENCAR 

AFC HYM-3729                          V      1 

1204611 JOSÉ HENRIQUE 
FERNANDES BORGES 

AFC MYL-7662           F F                    2 

6093127 JOANA D'ARC TEIXEIRA 
MACHADO 

TFC MYD-6568                A A A A A      A A     7 

6093300 WELLINTON FABRÍCIO 
DUARTE 

AFC JFZ-7905  F F F F F   F F F F F                   10 

131062 LEONARDO JOSÉ DE 
MEDEIROS MOURA 

AFC MYF-3807          F F F                    3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:FEVEREIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO 
 

PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

199833 MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC MOI-6466   V      V       V V V V             6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JAN/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

98240 JOÃO DELFINO REZENDE 
DE PÁDUA 

AFC DVS 2345                          F F F F F  5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JAN/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

982431 ROBINSON LUIZ VIEIRA 
DE MATTOS 

AFC GWP 0341                           A A A A  4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEV/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

98240 JOÃO DELFINO REZENDE 
DE PÁDUA 

AFC DVS 2345                F F F F F     F F F     8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEV/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES AFC DYB 9526  F        F   F                   3 
1283287 FLÁVIO MASSASHI 

TAGOMORI 
AFC COJ 7450  F        F   F                   3 

982431 ROBINSON LUIZ VIEIRA DE 
MATTOS 

AFC GWP0341 A A                              2 

1450252 CRISTINA ISHIMINE 
CERVEIRA DA SILVA 

AFC DGZ 3756  A  A                            2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200507 CLÁUDIO MUNITOR BENDER TFC IKO4549 V V V V     V V V           V    V      9 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1200648 FABIO FERNANDES MASSARO AFC MIB1972  A A A A A                          5 
1204605 GABRIEL PIRES DE MORAES AFC MFC8493  V       V                       2 
1537742 GLAUBER VOLKMER AFC MFQ 0338  A A                             2 
1369303 VICTOR HUGO DE SOUZA 

GÓMEZ 
AFC MIB 1971  A A A A A                          5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1201346 Alan Fábio Almeida Lisa AFC HZZ-0119           A     A A A  A      A      6 
1339231 Alex Pereira Menezes AFC HZX-2362          A                 A     2 
1464258 André Gustavo de Medeiros Simões AFC IAO-5620   A A               A             3 
1339301 Domingos Manoel do Nascimento 

Neto 
AFC HZU-6668  A A A A A     A A    A                8 

1171662 Segio Anisio Bezerra Silva AFC KHE-0541          A A     A A A A A      A      8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 



 

 
 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 
                PERÍODO: 08/03/2009 a 14/03/2009 – 2ª SEMANA DE MARÇO 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 08/03/2009   à   14/03/2009  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  000704/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fortalecimento da gestão pública  

 
Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Salvador / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   :  000767/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de acompanhamento de gestão - Codevasf, conforme OS nº 217957  

 
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  000705/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fortalecimento da gestão pública  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  000706/09  
Valor das Diárias (R$)  :  518,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-BA, no evento Fortalecimento da Gestão Pública, 



 

no município de Malhada-BA.  
 

Nome       :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Salvador / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   :  000766/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de acompanhamento de gestão - Codevasf, conforme OS nº 217957  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Barra de Santana / Santa Cecília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000738/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores PEDRO JERÔNIMO DE 
OLIVEIRA e ROBERTO BEZERRA DE FRANÇA a serviço de Fiscalização dos 
recursos do Programa Bolsa Família, nos Municípios de Barra de Santana/PB e 
Santa Cecília/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 205918 e 206141.  

 
Nome       :  JEFFERSON DANTAS FREIRE  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000746/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores MARCUS LOPES 
MACHADO e FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM a serviço de fiscalização, 
de acordo com Ofícios da DRFB/JPA/PB e CGU-Regional/PB nº 5193/2009, de 
02/03/2009.  

 
Nome       :  DIMAS ALVES DE MELO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boqueirão / Cabaceiras / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000821/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores JOSIVAN ANISIO DA 
SILVA e JOSÉ DJALMA DA SILVA aos Municípios de Boqueirão/PB e 
Cabaceiras/PB a serviço de fiscalização dos recursos do Fundeb transferidos pelo 
Governo Federal, de acordo com OS/SFC nºs: 204918 e 204930.  

 
Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000915/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar como Palestrante em evento de Capacitação de Disseminadores e 
Multiplicadores de Educação Fiscal, para Servidores da Receita Federal, 4ª 
Região Fiscal, Oficio/071/2009/SRRF04/GAB.  

 
 



 

 
 
 
 
 

Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boa Vista / Monteiro / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000740/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Fundeb transferidos pelo Governo Federal, nos 
Municípios de Boa Vista/PB e Monteiro/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 
204917 e 204924.  

 
Nome       :  FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000745/09  
Valor das Diárias (R$)  :  427,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização em convênios e contratos de repasse celebrados entre o Governo 
Federal e o Município de Campina Grande/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 
211998, 211999, 212000, 212001, 212002, 212003, 212004, 212005 e 212006.  

 
Nome       :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000744/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização em convênios e contratos de repasse celebrados entre o Governo 
Federal e o Município de Campina Grande/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 
211998, 211999, 212000, 212001, 212002, 212003, 212004, 212005 e 212006.  

 
Nome       :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boa Vista / Monteiro / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000739/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Fundeb transferidos pelo Governo Federal, nos 
Municípios de Boa Vista/PB e Monteiro/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 
204917 e 204924.  

 
Nome       :  ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Barra de Santana / Santa Cecília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000737/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família, nos Municípios de Barra de 
Santana/PB e Santa Cecília/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 205918 e 206141.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  



 

Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boa Vista / Monteiro / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000741/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores ROBERTO DINIZ DA 
SILVA e MARCO VALÉRIO, a serviço de Fiscalização dos recursos do Fundeb 
transferidos pelo Governo Federal, nos Municípios de Boa Vista/PB e 
Monteiro/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 204917 e 204924.  

 
Nome       :  GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Barra de Santana / Santa Cecília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000818/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família aplicados pelo Governo 
Federal no Município de Barra de Santana/PB e Santa Cecília/PB, de acordo com 
OS/SFC nºs: 205918 e 206141.  

 
Nome       :  JOSIVAN ANIZIO DA SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boqueirão / Cabaceiras / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000819/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Fundeb transferidos pelo Governo Federal, nos 
Municípios de Boqueirão/PB e Cabaceiras/PB, de acordo com OS/SFC nºs: 
204918 e 204930.  

 
Nome       :  JOSE DJALMA DA SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Boqueirão / Cabaceiras / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000820/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Fundeb transferidos pelo Governo Federal, nos 
Municípios de Boqueirão/PB e Cabaceiras/PB, de acordo com OS/SFC nºs: 
204918 e 204930.  

 
Nome       :  PEDRO JERONIMO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Barra de Santana / Santa Cecília / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000736/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família, nos Municípios de Barra 
de Santana/PB e Santa Cecília/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 205918 e 
206141.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000829/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Demanda Externa, Ordens de serviço 222415, 416, 
417, 418, 419, 420, 421, 422 e 222423, em Brazabrantes/GO.  
 

 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000875/09  
Valor das Diárias (R$)  :  188,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Leda Márcia Silveira e Luiz 
Augusto V. Silva, para fiscalização da Ferrovia Norte-sul em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  IVAN BAIOCCHI FILHO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000836/09  
Valor das Diárias (R$)  :  186,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Demanda Externa, Ordens de Serviço 222415, 
416, 417, 418, 419, 420, 421, 422 e 423, em Brazabrantes/GO  

 
Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000879/09  
Valor das Diárias (R$)  :  185,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuidade da Fiscalização relativa a Construção da Ferrovia Norte-Sul, trecho 
Belém/PA-Anápolis, em Anápolis/GO, Ordem de serviço 217235.  

Nome       :  LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000830/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Demanda Externa, Ordens de Serviço 222415, 
416, 417, 418, 419, 420, 421, 422 e 423, em Brazabrantes/GO.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000874/09  
Valor das Diárias (R$)  :  305,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dirigir veiculo oficial conduzindo os servidores Carlos Diogo Santos, Gilma 
Ribas e Luiz A. Camara, para fiscalização em Brazabrantes/GO.  

 
Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000831/09  
Valor das Diárias (R$)  :  186,16  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Demanda Externa, Ordens de Serviço 222415, 
416, 417, 418, 419, 420, 421, 422 e 423, em Brazabrantes/GO  

 
Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000973/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao E02-Sorteio PAC, na REDUR/Anápolis, Ordens 
de Serviço: 223789 e 223823, referente ao Município de Teresópolis-GO.  

 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000880/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuidade da fiscalização relativa a Construção da Ferrovia Norte-Sul, trecho 
Belém/PA-Anápolis, em Anápolis/GO, Ordem de serviço 217235.  

 
Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000972/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao E02-Sorteio PAC, na REDUR/Anápolis, Ordens 
de Serviço: 223789 e 223823, referente ao Município de Teresópolis-GO.  

 
Nome       :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  000963/09  
Valor das Diárias (R$)  :  151,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao E02-Sorteio PAC, na GIDUR/Brasília-
DF,Ordens de Serviço: 223751 e 223754, referente ao Município de Padre 
Bernardo-GO  

 
Nome       :  BENEDITO ANTONIO MARTINS  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  000969/09  
Valor das Diárias (R$)  :  148,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores César T.Yamaguti e Maurício B. Cintra ,para realizar 
fiscalização relativa ao E02-Sorteio PAC, na GIDUR/Brasília-DF,Ordens de 
Serviço: 223751 e 223754, referente ao Município de Padre Bernardo-GO.  

Nome       :  SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brazabrantes / Goiânia  
Número da Requisição   :  000837/09  
Valor das Diárias (R$)  :  186,16  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Demanda Externa, Ordens de Serviço 222415, 
416, 417, 418, 419, 420, 421, 422 e 423, em Brazabrantes/GO  

 
Nome       :  CESAR TERUO YAMAGUTI  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição   :  000961/09  
Valor das Diárias (R$)  :  184,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao E02-Sorteio PAC, na GIDUR/Brasília-
DF,Ordens de Serviço: 223751 e 223754, referente ao Município de Padre 
Bernardo-GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Cabrobó / Ipubi / Recife  
Número da Requisição   :  000703/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - CONVÊNIO CODEVASF - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABROBÓ E IPUBI/PE.  

 
Nome       :  EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA CURADO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Recife / João Alfredo / Recife  
Número da Requisição   :  000776/09  
Valor das Diárias (R$)  :  220,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR BOLSA FAMÍLIA - OS Nº 205940.  

 
Nome       :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000727/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Recursos Externos, Contrato 1595/OC-BR na Embrapa/Petrolina.  

 
Nome       :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000726/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Recursos Externos, Contrato 1595/OC-BR na Embrapa/Petrolina.  

 
Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Recife / João Alfredo / Recife  
Número da Requisição   :  000774/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



 

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR BOLSA FAMÍLIA - OS Nº 205940.  
 

Nome       :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Cabrobó / Ipubi / Recife  
Número da Requisição   :  000702/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - CONVÊNIO CODEVASF - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABROBÓ E IPUBI/PE.  
 

 
Nome       :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Recife / João Alfredo / Recife  
Número da Requisição   :  000772/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR BOLSA FAMÍLIA - OS Nº 205940.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  JAISON SENA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Indaial / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000802/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO REGULAR DO PROGRAMA 09 271 0083 0132 0001 – 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS – AREA URBANA – NACIONAL, 
EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 216930.  

 
Nome       :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000801/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular do Programa 09 271 0085 5509 0000 – REFORMULACAO 
DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA PREVIDENCIA SOCIAL, EM 
CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 213809.  

 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Araranguá / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000822/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 206068, relacionada à atividade 00041 - 
FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Brunópolis / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000614/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 216762 e nº 206069, relacionada à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  FABIO FERNANDES MASSARO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000800/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular do Programa 09 271 0085 5509 0000 – REFORMULACAO 
DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA PREVIDENCIA SOCIAL, EM 
CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 213809.  

 
Nome       :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Araranguá / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000823/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 206068, relacionada à atividade 00041 - 
FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  LUCIANO VALENTIM SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Indaial / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000803/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO REGULAR DO PROGRAMA 09 271 0083 0132 0001 – 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS – AREA URBANA – NACIONAL, 
EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 216930.  

 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000991/09  
Valor das Diárias (R$)  :  33,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Servidor da CGU-R/SC na execução da OS 221592, ref. Serviço de 
fiscalização na Unidade ANTT - BR-101, a fim de manter contato com o 
Ministério Público Federal, em Joinville - SC.  

 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000990/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da OS 221592, ref. Serviço de fiscalização na Unidade ANTT - BR-
101, a fim de manter contato com o Ministério Público Federal, em Joinville - 
SC.  

 
Nome       :  LAURA LETSCH SOARES  



 

Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Brunópolis / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000613/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 216762 e nº 206069, relacionada à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Indaiatuba / São Paulo  
Número da Requisição   :  000808/09  
Valor das Diárias (R$)  :  340,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Ministério da Saúde - Incentivo Financeiro a Municípios 
Habilitados a Parte Variável do Piso de Atenção Básica - PAB.  

 
Nome       :  FERNANDA WAKI  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  001079/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Bolsa Família - OS nºs 212676, 212685, 212706, 212721 e 212736.  

 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / Cachoeira Paulista / São Paulo  
Número da Requisição   :  000809/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no INPE de Cachoeira Paulista/SP - OS 222182.  

 
Nome       :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Indaiatuba / São Paulo  
Número da Requisição   :  000807/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Ministério da Saúde - Incentivo Financeiro a Municípios 
Habilitados a Parte Variável do Piso de Atenção Básica - PAB.  

 
Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  001077/09  
Valor das Diárias (R$)  :  25,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Bolsa Família - OS nºs 212676, 212685, 212706, 212721 e 212736.  

 
Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000894/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  830,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Bolsa Família na cidade de Ribeirão Preto - OS nºs 212679, 
212694, 212709, 212724 e 212354.  

 
Nome       :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição   :  000816/09  
Valor das Diárias (R$)  :  830,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Bolsa Família na cidade de Ribeirão Preto/SP - OS: 212679, 
212694, 212709, 212724 e 212354.  
 

 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / Cachoeira Paulista / São Paulo  
Número da Requisição   :  000810/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no INPE de Cachoeira Paulista/SP - OS 222182.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   10/03/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000877/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 220625).  

 
Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   10/03/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000878/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização (OS 220625).  

 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   10/03/2009  
Destino   :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição   :  000876/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço – Fiscalização (OS 
220625).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Porto Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000626/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização OS 222259 – PNAE; 222260 – PNATE; 222261 – PEJA - Demanda 
9 – Processo 00201.000038/2008-81.  

 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Porto Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000628/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização OS 222259 – PNAE; 222260 – PNATE; 222261 – PEJA - Demanda 
9 – Processo 00201.000038/2008-81.  

 
Nome       :  LUCIANO FLEMING LEITAO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Porto Acre / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000627/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização OS 222259 – PNAE; 222260 – PNATE; 222261 – PEJA - Demanda 
9 – Processo 00201.000038/2008-81.  

 
Nome       :  THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   08/03/2009  
Destino   :  Manaus / Tefé / Maraã / Tefé / Uarini / Tefé / Manaus  
Número da Requisição   :  000457/09-3C  
Valor das Diárias (R$)  :  852,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE SERVIÇO 
NºS 201664 E 201876 e as OS 201663 e 210664.  
 

 
Nome       :  TAIS MENDONCA DE MELO  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  
Número da Requisição   :  000855/09  
Valor das Diárias (R$)  :  663,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
2ª Sorteio Público Especial de Municípios beneficiados pelo Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC)  
 

 
Nome       :  DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  
Número da Requisição   :  000848/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  663,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
2ª Sorteio Público Especial de Municípios beneficiados pelo Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC)  

 
Nome       :  CRISTIANE ARAUJO DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  



 

Número da Requisição   :  000847/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  791,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
2ª Sorteio Público Especial de Municípios beneficiados pelo Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC)  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  NADJA SARAIVA LOPES CHAVES  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000770/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização da aplicação de recursos federais - Ordem de Serviço: 221577.  

 
Nome       :  MARIA BERNARDETE ALVES  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Mombaça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000749/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de Caráter Sigiloso.  

 
Nome       :  MARIA DE FATIMA CAPISTRANO DE SOUSA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000769/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização da aplicação de recursos federais - Ordem de Serviço: 221577.  
 

 
Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Mombaça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000748/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de Caráter Sigiloso.  

 
Nome       :  LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000798/09  
Valor das Diárias (R$)  :  422,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Maria de Fátima 
Capistrano de Sousa e Nadja Saraiva Lopes a serviço – trabalho de fiscalização 
da aplicação de recursos federais - Ordem Serviço: 221577.  

 
Nome       :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Mombaça / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000756/09  
Valor das Diárias (R$)  :  422,91  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Adriana Cavalcante Veras 
e Maria Bernadete Alves a serviço – trabalho de caráter sigiloso.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  000938/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de obras no Hospital Infantil - Ordem de Serviço 213909  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Vitória / São Mateus / Vitória  
Número da Requisição   :  000922/09  
Valor das Diárias (R$)  :  115,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa de Recuperação de Rodovias - OS 221732  

 
Nome       :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   11/03/2009  
Destino   :  Vitória / São Mateus / Vitória  
Número da Requisição   :  000925/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  OS 221732 - Programa de Recuperação de Rodovias  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000909/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAÇÃO DE TRABALHOS NA REGIÃO DE IMPERATRIZ  
 

 
Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000910/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAÇÃO DE TRABALHOS NA REGIÃO DE IMPERATRIZ (MA).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Macapá / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000962/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2697,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O servidor irá participar das ações Programa de Fiscalização de Municípios – 2º 



 

Sorteio Especial do PAC - na CGU-Regional/AP.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Campo Grande / Macapá / Campo Grande  
Número da Requisição   :  000974/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2697,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
E02 Sorteio - Ajuda na execução das OS do Sorteio, conforme E-mail 
SFCDCOPE - Sorteio de 10.03.2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   10/03/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  000648/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de auditoria de acompanhamento de gestão no Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária (INCRA), regional Marabá/PA.  

 
Nome       :  JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   18/03/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  000872/09  
Valor das Diárias (R$)  :  694,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 107405 e 107408, referentes à realização de 
fiscalização em empreendimentos do FINAM.  

Nome       :  PEDRO AUGUSTO DE JESUS BERREDO REIS  
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   18/03/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  000873/09  
Valor das Diárias (R$)  :  583,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço 107405 e 107408, referentes à realização de 
fiscalização em empreendimentos do FINAM.  

 
Nome       :  LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Belém / Natal / Belém  
Número da Requisição   :  001010/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2691,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviço referentes ao 2° Sorteio Público Especial de 
Municípios beneficiados pelo Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) – 
Habitação e Saneamento –, realizado em 03/03/2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  RUBEM LOPES TOSCANO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Seropédica / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000789/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor realizará serviço de fiscalização na UNIVERSIADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO no Município de Seropédica no período de 
09/03/09 a 13/03/09, para atender a OS nº 222287.  

 
Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Valença / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000794/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A servidora realizará servidor de fiscalização na PREFEITURA NO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA no período de 09/03/2009 a 13/03/2009 para 
atender a OS nº 206003.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Natal / Carnaubais / Natal  
Número da Requisição   :  000834/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN durante Fiscalização do Programas 
Saúde da Família e Bolsa-Família, O.S's nºs 206618 e 206007.  

 
Nome       :  ANTONIO GUILHERME NETO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Natal / Carnaubais / Natal  
Número da Requisição   :  000833/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programas Saúde da Família e Bolsa-Família, O. O.S's nºs 
206618 e 206007.  

 
Nome       :  ANTONIO DE SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Natal / Carnaubais / Natal  
Número da Requisição   :  000832/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programas Saúde da Família e Bolsa-Família, O.S's nºs 206618 
e 206007.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Itaqui / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000757/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de fiscalização de obras rodoviárias na BR-290 e de Inclusão Digital 
no município de Itaqui/RS.  

 
Nome       :  DIANA DENARDI  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   13/03/2009  



 

Destino   :  Porto Alegre / Itaqui / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000747/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de fiscalização em obras rodoviárias na BR-290 e Inclusão Digital 
no município de Itaqui/RS.  

 
Nome       :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000861/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 221785 – Demanda externa originada do Ministério 
Público Federal (Processo 00222.000964/2008-17) referente a implantação da 
UNIPAMPA.  

 
Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000862/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 221785 – Demanda externa originada do Ministério 
Público Federal (Processo 00222.000964/2008-17) referente a implantação da 
UNIPAMPA.  

 
Nome       :  RODRIGO NARDON  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  000860/09  
Valor das Diárias (R$)  :  593,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 221785 – Demanda externa originada do Ministério 
Público Federal (Processo 00222.000964/2008-17) referente a implantação da 
UNIPAMPA  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  CECILIA FOLONI FERRAZ  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   09/03/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  000725/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  120,27  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
A Sra. Cecília Ferraz figura como investigada no processo administrativo 
disciplinar nº 00190.002738/2008-87, e está sendo chamado para ser 
interrogada perante a Comissão designada pela Portaria nº 22/2008.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  LUCI SELMA MENDES SIMOES  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / Foz do Iguaçú / Brasília  
Número da Requisição   :  000883/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de diligência junto à Justiça Federal e reunião com a Juíza Titular da 
Vara Federal onde tramita o processo criminal relativo ao objeto dos 
procedimentos disciplinares que a servidora preside.  

 
Nome       :  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / Foz do Iguaçú / Brasília  
Número da Requisição   :  000866/09  
Valor das Diárias (R$)  :  194,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de diligência junto à Justiça Federal e reunião com a Juíza Titular da 
Vara Federal onde tramita o processo criminal relativo ao objeto dos processos 
disciplinares de que a servidora é secretária.  

 
Nome       :  WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / Foz do Iguaçú / Brasília  
Número da Requisição   :  000884/09  
Valor das Diárias (R$)  :  225,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de diligência junto à Justiça Federal e reunião com a Juíza Titular da 
Vara Federal onde tramita o processo criminal relativo ao objeto dos processos 
disciplinares que tramitam na unidade dirigida pelo Corregedor.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  JANICE JACQUES POSSAPP (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS 
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000929/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  

 
Nome       :  PIETRA POSSAPP ANDRADE (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS 
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000933/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  
 

 
Nome       :  LARA POSSAPP ANDRADE (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS 
Período da Viagem   :  12/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000934/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  
Descrição   :  Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração.  



 

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  14/03/2009    à   21/03/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Paris / Brasília  
Número da Requisição   :  000570/09  
Valor das Diárias (R$)  :  6464,40  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de Reunião da OCDE em Paris/França.  
 

 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   12/03/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000952/09  
Valor das Diárias (R$)  :  262,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do V Fórum Nacional de Prevenção a Crimes Econômicos.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   04/04/2009  
Destino   :  Belém / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Belém  
Número da Requisição   :  000779/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2775,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  000788/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  750,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   04/04/2009  
Destino   :  Aracaju / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Aracaju  
Número da Requisição   :  000793/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2605,63  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  LEONEL ALVES DE MELO  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Amapá / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Amapá  
Número da Requisição   :  000780/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2892,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Missão de caráter sigiloso.  
 



 

 
Nome       :  ANDRE DE MOURA TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   04/04/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  000787/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  2749,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   25/03/2009  
Destino   :  Brasília / Vitória da Conquista / Brasília  
Número da Requisição   :  000859/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1468,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  CARLOS CANDIDO DE MELLO  
Período da Viagem   :  09/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Brasília / Belém / Altamira / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  000722/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1197,70  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   04/04/2009  
Destino   :  Manaus / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Manaus  
Número da Requisição   :  000784/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2830,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Belém / Altamira / Belém / Goiânia  
Número da Requisição   :  000715/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1296,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Vitória / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Vitória  
Número da Requisição   :  000790/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2059,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de viagem em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  SERGIO AKUTAGAWA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Ilhéus / Vitória da Conquista / Curitiba  
Número da Requisição   :  000805/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1231,23  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  10/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Campo Grande / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Campo Grande  
Número da Requisição   :  000792/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2481,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Período da Viagem   :  11/03/2009    à   03/04/2009  
Destino   :  Vitória / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Vitória  
Número da Requisição   :  000791/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  1979,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de missão em caráter sigiloso.  
 

 
Nome       :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   20/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Belém / Altamira / Belém / Curitiba  
Número da Requisição   :  000711/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1080,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  08/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000735/09  
Valor das Diárias (R$)  :  879,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reuniões com o Senhor Secretário-Executivo  

 
Nome       :  CLAUDIO RENATO WEBER ABRAMO  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  13/03/2009    à   13/03/2009  
Destino   :  Guarulhos / Brasília / Guarulhos  
Número da Requisição   :  001038/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com o Senhor Ministro para tratar do Projeto de Lei de Acesso à 
Informação. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 12 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 20 de Março de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 


